A espécie sensível do objeto material, que se encontra no meio, portanto, pode atingir a extremidade material do corpo humano. A potência sensível, por sua vez, sendo uma capacidade da alma que está unida ao corpo, é capaz de perceber

20 *In II Sent* [C], dist. 3, q. 6. n. 10/11: “*Et quod non sit ponere speciem in sensu, puta in uisu ad representandum uisui colorem ut uideatur, patet sic, omne illud per quod tanquam per representatiuum potentia cognitiua fertur in alterum est primo cognitum. Sed species coloris in oculo non est primo cognita, seu uisa ab ipso, imo nullo modo est uisa ab eo, ergo per ipsam tanquam per representatiuum uisus, non fertur in aliquid aliud. Probatio maioris, quia quicquid se habet obiectiue ad potentiam cognitiuam, ut est cognitiua, est ab ea cognoscibile seu cognitum. Sed omne quod representat aliquid potentie cognitiue se habet ad eam obiectiue (supplet enim uicem rei quam representat, que si secundum se presens esset, haberet se obiectiue ad potentiam cognitiuam). Ergo omne tale est cognoscibile uel cognitum. Et cum ducat in cognitionem alterius est prius eo cognitum tempore uel natura. Et hec fuit maior, minor de se manifesta est. Species enim coloris existens in oculo nullo modo uidetur, nec uideri potest ab ipso sicut quilibet experitur, ergo et cetera.(...) Et sine dubio de se uidetur absurdum quod potentia cognitiua ducatur in cognitionem alicuius per tale representatiuum, quod est sibi totaliter incognitum. Contrarium enim uerissimum est, uidelicet quod per notum ducitur in cognitionem ignoti*”.

21 *In II Sent* [A], dist. 3, q. 5, n. 10: “(...) a mesma forma que está no sentido está no meio. Por exemplo, a visão: a mesma espécie que é recebida no olho é recebida no meio”. “(...) *eandem formam secundum speciem quam habet sensus, puta uisus, habet medium: qualis enim species recipitur in oculo, talis recipitur in medio*”.

22 *In I Sent* [C], dist. 3, q. 5, n. 5: “Toda virtude que é recebida no corpo, nem por si, nem segundo espécie pode ser senão no corpo, é completamente corpórea”. “*omnis uirtus que recipitur in corpore et nec ipsa nec eadem secundum speciem potest esse nisi in corpore, est mere corporea*”.

as mudanças ocorridas no órgão corporal por meio da afecção realizada pela espécie sensível. Esta possui a mesma natureza da qualidade sensível do objeto, ela mesma, porém, não é o objeto de conhecimento da potência sensível, mas é uma representação tão perfeita do objeto que a potência sensitiva não a conhece, mas passa por ela e é levada automaticamente ao conhecimento do objeto externo<sup>23</sup>.